PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA
Prédio 7 – 6º andar – Conjunto I

                     propesq@ufn.edu.br

UNIVERSIDADE FRANCISCANA – UFN - Rua dos Andradas, 1614, Conjunto I – Santa Maria – RS – Brasil - CEP. 97010-032

 www.ufn.edu.br

EDITAL N° 36/2019

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA

A Pró-reitoria de Pós-graduação e Pesquisa, da Universidade Franciscana, torna público que
estarão abertas, a partir de 23 de dezembro de 2019, as inscrições para seleção aos cursos
presenciais de pós-graduação lato sensu (ESPECIALIZAÇÃO) em:

Administração Hospitalar
Análises Clínicas
Auditoria e Controladoria
Cinema
Clínica Psicanalítica
Direção Defensiva e Educação para o Trânsito
Disfunções Neurológicas
Direito e Processo do Trabalho
Direito Processual Civil
Engenharia de Segurança do Trabalho
Gerenciamento na Construção Civil
Gestão Estratégica de Pessoas
Gestão da Qualidade em Serviços de Saúde
MBA em Marketing
MBA em Mídias Sociais Digitais
Neurociências do Desenvolvimento e da Cognição
Oncologia
Práticas Integrativas e Complementares em Saúde
Projeto de Espaços Interiores
Psicopedagogia: abordagem clínica e institucional
Saúde Materna e Neonatal
Sistemas de Comportamento Inteligente
Terapia Intensiva: ênfase em oncologia e controle de infecção hospitalar

Obs.: O Anexo deste Edital contém informações sobre os cursos.

1. PERÍODO DE INSCRIÇÕES
De 23 de dezembro de 2019 a 24 de fevereiro de 2020.

Pela internet – https://www.ufn.edu.br/Agenda/Inscrever/1308   Valor da inscrição: R$80,00 –
mediante boleto bancário, gerado no processo de confirmação dos dados da inscrição, pagável
em qualquer agência bancária ou lotérica, até a data do vencimento.

Atenção:
A data de vencimento do boleto será considerada válida até três dias após a realização da sua
inscrição. Caso não seja efetuado o pagamento será necessário fazer uma nova inscrição.
Obs.: O valor da inscrição será devolvido ao candidato caso o curso não atinja o número mínimo
de alunos para o seu funcionamento.

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA
Prédio 7 – 6º andar – Conjunto I

                     propesq@ufn.edu.br

UNIVERSIDADE FRANCISCANA – UFN - Rua dos Andradas, 1614, Conjunto I – Santa Maria – RS – Brasil - CEP. 97010-032

 www.ufn.edu.br

2. DOCUMENTOS NECESSÁRIOS À SELEÇÃO
O candidato deverá anexar eletronicamente a documentação no ato da inscrição.
a) Envio, em formato digital (.pdf), do diploma de graduação ou certificado de conclusão de curso
de graduação (frente e verso).
b) Envio, em formato digital (.pdf), do Curriculum vitae atualizado (preferencialmente no modelo
Lattes).

3. PROCESSO DE SELEÇÃO
Análise do curriculum vitae e/ou, se necessário, entrevista.

4. DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS
Listagem dos selecionados dia 28 de fevereiro de 2020 , no site http://www.ufn.edu.br/site/

5. MATRÍCULA
Os candidatos selecionados terão os dias 05 e 06 de março de 2019  para realizarem a
confirmação da matrícula e assinatura do Contrato de Prestação de Serviços Educacionais. A
matrícula será realizada, presencialmente , na Central de Atendimento do Universidade
Franciscana, localizada a Rua dos Andradas, nº 1.614 – Prédio 2 - Térreo, das 9h às 12h e das
13h às 18h.

6. DOCUMENTOS NECESSÁRIOS À MATRÍCULA
a) Certidão de nascimento ou casamento;
b) Documento de identificação com foto – RG (preferencial), CNH, CTPS, passaporte ou carteira
de órgão ou conselho de classe (OAB, CRM, COREN, Etc.). Para os candidatos estrangeiros,
cópia da prova de permanência legal no Brasil (R.N.E. – Registro Nacional de Estrangeiros);
c) CPF do candidato;
d) Uma foto 3X4 do candidato;
e) Original do Diploma de Graduação registrado ou Atestado/Declaração de Conclusão de Curso
de Graduação.

Observação:
1. Os documentos originais apresentados passarão por processo de digitalização e serão
devolvidos ao candidato no ato da confirmação da vaga.
2. A declaração de conclusão do curso será aceita, a título provisório, para fins de matrícula do
candidato. O candidato que apresentar Atestado/Declaração de Conclusão de Curso de
Graduação terá 15 (quinze) dias para apresentar o Diploma original.
3. Aos candidatos diplomados por estabelecimento estrangeiro de ensino superior deverão
apresentar o documento comprobatório de revalidação de diploma, conforme regulamentação
vigente para o tema (Resolução CNE/CES nº 01, de 28 de janeiro de 2002, alterada pela
Resolução CNE/CES nº 8, de 4 de outubro de 2007).
4. No caso dos cursos de Especialização em Engenharia de Segurança do Trabalho e
Gerenciamento na Construção Civil, ao final do curso, os candidatos para fins de certificação
deverão possuir o registro no Conselho Regional de Engenharia (CREA) ou no Conselho
Regional de Arquitetura e Urbanismo (CAU).

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA
Prédio 7 – 6º andar – Conjunto I

                     propesq@ufn.edu.br

UNIVERSIDADE FRANCISCANA – UFN - Rua dos Andradas, 1614, Conjunto I – Santa Maria – RS – Brasil - CEP. 97010-032

 www.ufn.edu.br

7. INÍCIO DAS AULAS
Início: 06 de março de 2020.

8. HORÁRIO DAS AULAS
Dias da semana: sextas-feiras (noite) e sábados (manhã e tarde).

TURNOS
Manhã: das 8h às 12h.
Tarde: das 13h30min às 17h30min.
Noite: das 18h30min às 22h30min.

Obs.: A periodicidade dos cursos poderá sofrer ajuste devido aos feriados ou imprevistos, os quais serão
informados pelos respectivos coordenadores.

INFORMAÇÕES
Secretaria de Pós-graduação
Sala 310 – 3° andar- Prédio 16 – Conjunto III
Telefone: (55) 3025 1202 - Ramal 9092
E- mail: secprpgpe@ufn.edu.br
Horário: de segunda a quinta-feira, das 8h às 12h e das 13h às 18h.
Sexta-feira: das 8h às12h e das 13h às 19h30.

Pró- reitoria de Pós-graduação e Pesquisa
Endereço: 6º andar- Prédio 7- Conjunto I
Telefone: (55) 3220-1204

OBSERVAÇÕES:
- Egressos (formados) em cursos de graduação da Universidade Franciscana terão 20% de desconto na
mensalidade do curso.
- Trabalho de Conclusão de Curso (TCC): conforme legislação vigente, o TCC não será obrigatório, porém
para os que optarem pela sua elaboração deverão efetuar o pagamento de encargos de orientação.

Santa Maria, 23 de dezembro de 2019.

Prof. Marcos Alexandre Alves
Pró-reitor de Pós-graduação e Pesquisa

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA
Prédio 7 – 6º andar – Conjunto I

                     propesq@ufn.edu.br

UNIVERSIDADE FRANCISCANA – UFN - Rua dos Andradas, 1614, Conjunto I – Santa Maria – RS – Brasil - CEP. 97010-032

 www.ufn.edu.br

Anexo – EDITAL Nº 36/2019

Curso Público-alvo
Duração

(em
meses)

Periodicidade
Carga

Horária Total
(em horas)

Investimento
(em R$)

Administração
Hospitalar

Graduados em cursos da
Área da Saúde e/ou

áreas afins*.
12 Quinzenal** 360

15x
R$406,09

Análises Clínicas
Graduados em

Biomedicina, Farmácia
e/ou Medicina.

15 Quinzenal** 360
15X

R$440,85

Auditoria e
Controladoria

Graduados em Ciências
Contábeis,

Administração,
Economia, Engenharia
de Produção e/ou áreas

afins*.

12 Quinzenal** 360
15x

R$412,95

Cinema

Graduados em
Jornalismo, Publicidade
e Propaganda, Relações
Públicas, Design, Artes

Cênicas, Cinema,
Produção Audiovisual

e/ou áreas afins *.

15 Quinzenal** 360
15x

R$470,22

Clínica Psicanalítica Graduados em
Psicologia.

15 Quinzenal** 360 15x
R$458,11

Direção Defensiva e
Educação para o

Trânsito

Graduados em cursos
na Área da Educação,
Servidores Públicos da

área do Trânsito;
Policiais Civis; Militares
e Rodoviários, Gestores

de Centros de
Formação de

Condutores e demais
graduados interessados.

12 Quinzenal** 360
15x

R$344,04

Disfunções
Neurológicas

Graduados em cursos da
Área da Saúde,

Ciências Biológicas,
Humanas e/ou áreas

afins*.

12 Quinzenal** 360
15x

R$395,64

Direito e Processo
do Trabalho  Graduados em Direito. 12 Quinzenal** 360

15x
R$405,73

Direito Processual
Civil Graduados em Direito. 12 Quinzenal** 360

15x
R$433,99

Engenharia de
Segurança do

Trabalho

Graduados em
Engenharia e/ou

Arquitetura e Urbanismo,
com registro profissional

no CREA e/ou CAU.

18 Semanal** 600
20x

R$447,83

Gerenciamento na
Construção Civil

Graduados em
Engenharia e/ou

Arquitetura e Urbanismo.
12 Quinzenal** 360 15x

R$415,41

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA
Prédio 7 – 6º andar – Conjunto I

                     propesq@ufn.edu.br

UNIVERSIDADE FRANCISCANA – UFN - Rua dos Andradas, 1614, Conjunto I – Santa Maria – RS – Brasil - CEP. 97010-032

 www.ufn.edu.br

Gestão Estratégica
de Pessoas

Graduados em
Administração,

Comunicação Social
e/ou áreas afins*.

12 Quinzenal** 360
15x

R$416,35

Gestão da
Qualidade em

Serviços de Saúde

Graduados em cursos
da Área da Saúde,
Sociais Aplicadas,

Humanas e/ou áreas
afins*.

12 Quinzenal** 360
15x

R$448,95

MBA em Marketing

Graduados em
Administração,

Comunicação Social
e/ou áreas afins*.

15 Quinzenal** 360
15x

R$419,81

MBA em Mídias
Sociais Digitais

Graduados em
Jornalismo, Relações

Públicas, Publicidade e
Propaganda, Produção
Editorial, Administração,

Turismo, Psicologia,
Direito, Artes, Design,

Sistemas de Informação
e/ou áreas afins*.

15 Quinzenal** 360
15x

R$391,73

Neurociências do
Desenvolvimento e

da Cognição

Graduados em cursos
da Área da Saúde,

Ciências Biológicas,
Humanas e/ou áreas

afins*.

12 Quinzenal** 360
15x

R$375,32

Oncologia

Graduados em cursos
da Área da Saúde,

Serviço Social e
Física Médica e/ou

áreas afins*.

12 Quinzenal** 360
15x

R$378,46

Práticas Integrativas
e Complementares

em Saúde

Graduados em cursos
da Área da Saúde e/ou

áreas afins*.
12 Quinzenal** 360

15x
R$395,83

Projeto de Espaços
Interiores

Graduados em
Arquitetura e

Urbanismo, Design,
Engenharias e Artes

Plásticas.

12 Quinzenal** 360
15x

R$399,82

Psicopedagogia:
abordagem clínica e

institucional

Graduados em
Pedagogia, Educação
Especial, Psicologia,
Fonoaudiologia e/ou

áreas afins*.

18 Semanais** 680
20x

R$455,14

Saúde Materna e
Neonatal

Graduados em cursos da
Área da Saúde  e/ou

áreas afins*.
12 Quinzenal** 360

15x
R$376,44

Sistemas de
Comportamento

Inteligente

Graduados em Ciência
da Computação,
Engenharia da

Computação, Sistemas
de Informação,

Engenharia Elétrica,
Publicidade e

Propaganda, Jornalismo

12 Quinzenal** 360
15x

R$404,51

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA
Prédio 7 – 6º andar – Conjunto I

                     propesq@ufn.edu.br

UNIVERSIDADE FRANCISCANA – UFN - Rua dos Andradas, 1614, Conjunto I – Santa Maria – RS – Brasil - CEP. 97010-032

 www.ufn.edu.br

e Comunicação Social,
e demais interessados.

Terapia Intensiva:
ênfase em

oncologia e controle
de infecção
hospitalar

Graduados em cursos
da Área da Saúde. 12 Quinzenal** 360

15x
R$365,39

* Entende-se por área afim aquela em que o candidato não possui formação específica, mas tem interesse
na complementação acadêmica e profissional do respectivo curso.
** Encontros com percentual de atividades a distância.
Obs.: A Instituição reserva-se o direito de alterar as datas, bem como o nome dos professores convidados
para ministrar aula quando necessário.